
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Disposición

Número: 

Referencia: RPI - DISPOSICIÓN -Contribuciones Especiales Ley 17050

 
VISTO la Disposición Administrativa N°52 de fecha 18 de agosto de 2016 y

CONSIDERANDO:

Que dicha norma estableció el valor de las contribuciones especiales de la ley 17050 a partir del 1° de
septiembre de 2016.

Que los valores allí establecidos sufrieron las consecuencias de la depreciación monetaria con la
consiguiente afectación al régimen financiero de la ley 17050.

Que, asimismo, durante el período 2017/2018 se debieron afrontar los costos operativos del organismo, y
erogaciones de diversa índole, en el marco de una disminución de las operaciones inmobiliarias.

Que todo ello hace necesario actualizar el valor de las contribuciones de la ley 17050 conforme con lo
establecido en la planilla adjunta.

Que en la actuación N°120392 consta tanto la conformidad del Ministro de Justicia y Derechos Humanos y
del Subsecretario de Asuntos Registrales como la opinión favorable del Comité Ejecutivo, todo ello según
el procedimiento establecido por el artículo 2° de la ley 17050.

Que la presente Disposición Administrativa (DA 95/2019) se dicta en uso de las facultades establecidas
por el mencionado artículo 2° de la Ley 17050 y por los artículos 173, inc. (c), y 176 del Decreto 2080/80 -
T.O. s/Dto. 466/1999.

Por ello,

LA DIRECTORA GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA
CAPITAL FEDERAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.  A partir de día 22 de abril de 2019, actualícense los valores de las contribuciones de la
ley 17050 según el cuadro tarifario denominado como ANEXO I.

ARTÍCULO 2°. Publíquese en el Boletín Oficial. Comuníquese a la Subsecretaría de Asuntos Registrales



y a los Colegios Profesionales. Notifíquese a la Dirección de Registraciones Reales y Publicidad, a la
Dirección de Registraciones Especiales y Publicidad Indiciaria, a la Dirección de Apoyo Técnico y
Fiscalización Interna, a la Dirección de Interpretación Normativo y Procedimiento Recursivo y, por su
intermedio, a los respectivos Departamento y Divisiones. Regístrese y, cumplido, archívese.



ANEXO TASAS 2019

				RPI - DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA - ANEXO I



				DESCRIPCIÓN		IMPORTE

				INFORMES Y CERTIFICADOS PRESENCIALES

				INFORME 1 		$ 440

				Por cada UF adicional del edificio con el mismo titular de dominio sumar:		$ 310

				INFORME 2		$ 440

				INFORME 3 		$ 440

				INFORME 4 		$ 440

				INFORME 4B (a partir de la segunda UF abona $ 310  por cada dos unidades funcionales)		$ 440

				INFORME 5		$ 440

				INFORME 6 		$ 880

				DERECHO TRAMITE URGENTE:  informe 1 (por cada unidad funcional) e Informes 2/3/5 sumar:		$ 440

				CERTIFICADO DE DOMINIO		$ 525

				Por cada acto adicional sumar: *		$ 400

				Urgente (por cada acto / unidad funcional) sumar:		$ 440

				CERTIFICADO DE INHIBICION		$ 440

				Por cada persona adicional sumar:		$ 310

				Anexo certificado de inhibición (cada 6 casilleros) sumar:		$ 75

				Urgente cada 6 casilleros  sumar:		$ 440

				TRAMITES WEB

				INFORME 1 		$ 410

				Por cada UF de una matrícula con el mismo titular dominial sumar:		$ 295

				INFORME 2		$ 410

				INFORME 3 		$ 410

				INFORME 5		$ 410

				DERECHO TRAMITE URGENTE:  informe 1 (por cada unidad funcional) e Informes 2/3/5 sumar:		$ 410

				CERTIFICADO DE DOMINIO		$ 500

				Por cada acto adicional sumar:		$ 375

				Urgente (por cada acto / unidad funcional) sumar:		$ 410

				CERTIFICADO DE INHIBICION		$ 410

				Por cada persona adicional sumar:		$ 295

				Anexo certificado de inhibición (cada 6 casilleros) sumar:		$ 65

				Urgente cada 6 casilleros  sumar:		$ 410

				BOLETO DE COMPRAVENTA		$ 940

				Por cada unidad adicional sumar:		$ 910

				DOCUMENTOS

				MINUTA ESCRIBANOS TRANSMISIONES		$ 940

				MINUTA ABOGADOS/JUDICIALES.		$ 500

				MINUTA PARA CANCELACIONES, LEVANTAMIENTOS, ETC.		$ 200

				ANEXO DE MINUTA ESCRIBANOS/ABOGADOS		$ 90

				DERECHO TRAMITE URGENTE DOCUMENTOS Y EXPEDIENTES		$ 1,000

				ESCRITURA / OTROS TESTIMONIOS		$ 125

				CARPETA PRESENTACIÓN DOCUMENTOS - LEY 23412		$ 60

				CARPETA DESAFECTACIÓN PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA		$ 85

				ADICIONAR A REGLAMENTO: PLANILLAS DESCRIPCIÓN DE UF/UC

				REGLAMENTO DE 1 A 15 UNIDADES		$ 870

				REGLAMENTO DE 16 A 50 UNIDADES		$ 1,120

				REGLAMENTO DE 51 A 100 UNIDADES		$ 2,000

				REGLAMENTO MÁS DE 100 UNIDADES		$ 4,000

				BOLETA URGENTE REGLAMENTO (se abona cada 5 UF/UC)		$ 700

				RUBRICA DE LIBROS 		$ 780

				ALQUILER DE CASILLEROS SEMESTRAL		$ 900

				PRORROGA - RECURSOS - REEMPLAZO - DESISTIMIENTOS		$ 200

				APERTURA DE EXPTE. SECRETARIA		$ 240

				COPIA DOC. REGISTRAL (MICROF.)  1° HOJA 		$ 60

				COPIA DOC. REGISTRAL (MICROF.)  2° HOJA Y SIGUIENTES (c/u)		$ 30





















Hoja2





Hoja3





	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	numero_documento: DI-2019-3-APN-DGRPICF#MJ
	fecha: Martes 9 de Abril de 2019
		2019-04-09T13:20:37-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Cecilia Herrero de Pratesi
	cargo_0: Directora General
	reparticion_0: Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
		2019-04-09T13:21:07-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




